¹¹ **et à in sé...otto:** in OROSIO questo dato è riferito alle regioni appena elencate, non alla Mesopotamia: [...] quae

5.4 [23] Dal fiume Eufraten, k'è da Oriente, infino al mare *Nostro*, k'è dal Ponente, et la città di Dacusa – k'è dal Setentrione, ne' confini di Cappadocia *et* Armenia, *non* molto dilungi ove nascie Eufrates – infino ad E<<g>>ypto *et* l'uscita d'Arabia¹ – [24] k'è da Meriggie et è lunga e stretta *et* molto sassosa *cum* molte ysole – si è una regione c<<h>>iamata Siria². La quale à sotto sé molte *provincie et* grandi: cioè *Commagiene*, *Pinicea*³ *et* *Palastina* – senza i *Saracini et* *Nabattei* –, le *quali* tucte sono dodici genti.

6. 1 [25] In capo di Siria si è Cappadocia *cum* cotali confini: da <<Oriente>> *Herminia*, dal Ponente *Asia*, dal Settentrione i *campi* di *Temischuros et* mare *Cimero*, dal Meriggie monte *Tauro*, ove è *Cilicia et* *Isaura*, nela fronte dell'isola di *Cypri*⁴.

7. 1 [26] *Asia*, k'è regione, et volendo favellare più *proprio* *Asia* *Minore*, dala parte d'Oriente > si stende infino a Cappadocia *et* *Syria*, e intorno è poscia circondata di mare, k'è dal Sectentrione il mare *Eusenio*⁵, dal Ponente il mare *Elesponto*⁶, dal Merigie il *Nostro* mare; *et* quivi è il monte c<<h>>iamato *Olinpio*.

8. 1 [27] L'Egitto di sotto⁷ à da Oriente *Syria* *Palastina*, *et* dal Ponente *Libia*, dal Settentrione il *Nostro* mare, dal Meriggie il monte *Climas* e l'Egypto di sopra *et* fiume (c. 3r) di *Nilo*, [28] il quale pare ke nasca del'isole⁸ del mare *Rosso*, nel luogo decto *Mosilon Empirum*⁹; *et* andando > molto *inverso* il Ponente fa ysola in mezo di sé kiamata *Mereon*; al dassezo, piegato *inverso* Sectentrione *et* crescuta di tostani crescimenti, *bangnia* le pianure d'Egypto. [29] Et altri sono ke dicono che *presso* ad *Attalente*¹⁰ escie di fonti *et* incontanente s'atuffa in arene [30] *et*, per quelle passando per piccolo spatio, fa uno grande lago; et quindi, allato al mare, *inverso* <<H>>oriente va per li deserti d'Etiopia, et anke dal lato manco piegato viene ad Egypto. [31] Et è co-sa> veragie ke questo fiume è grande; il quale è di cotale nascimento e di così <<lungho>> corso, et *in* verità de-l *Ni-lo* nascono tucte le maraviglie, il quale *presso* al suo nascimento i barbari l'appellano *Dara* et tucti gli altri habitatori l'apellano *Nilo*¹¹.

dal] -l *espunto* (da).

dassezo] *dassazo*. L da saso **BCaCoF¹F²R²V** da sezzo.

inter sinum Persicum et Arabicum angusto terrae tractu orientem versus extenditur. [22] In his sunt gentes XXVIII.